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LISTADO DE MERCANCÍAS MSF 
CON UN MISMO ESTATUS SANITARIO ENTRE HONDURAS Y GUATEMALA 

 
 

No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

1 
1504.10.00.00 
1504.20.00.00 

Aceite de pescado B 

2 
0302.92.00.00 
0305.71.00.00 

Aleta de tiburón fresca y seca  B 

3 0301.99.10.00 Alevines de tilapia (Oreochromis spp.) A 

4 0301.91.10.00 Alevines de trucha (Oncorhynchus mikiss) A 

5 
2309.90.30.00 
2309.90.90.00 

Alimentos para bovinos B 

6 
2309.90.30.00 
2309.90.90.00 

Alimentos para equinos B 

7 2309.90.90.00 Alimentos para camarones B 

8 2309.90.90.00 Alimentos concentrados para porcinos B 

9 2309.90.90.00 Alimentos concentrados para conejos B 

10 
2309.10.00.00 
2309.90.90.00 

Alimentos para mascotas (perros y gatos) C 

11 
2309.90.11.00 
2309.90.19.00 

Alimentos para peces B 

12 0511.91.90.00 Artemia seca (Artemia spp.) B 

13 0101.30.00.00 Asnos (Equus asinus) A 

14  0101.90.00.00 
Mulas (os) Hibrido de Equus caballus y Equus 
asinus 

A 

15  1604.14.90.00 Atún enlatado C 

16 

0303.41.00.00 
0303.42.00.00 
0303.44.00.00 
0303.45.00.00 
0303.46.00.00 
0303.49.00.00 
0304.87.00.00 
0304.99.00.00 

Atún entero o en trozos para carnada, congelado C 

17 
0307.11.00.00 
0307.12.90.00 

Bivalvos para consumo humano B 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

0307.19.90.00 
0307.21.00.00 
0307.22.90.00 
0307.29.90.00 
0307.31.00.00 
0307.32.90.00 
0307.39.90.00 
0307.91.00.00 
0307.92.90.00 
0307.99.90.00 

18 

0307.11.00.00 
0307.21.00.00 
0307.31.00.00 
0307.91.00.00 

Bivalvos para reproducción (Ostrea edulis y otros) A 

19 
0102.29.00.00 
0102.39.00.00 
0102.90.90.00 

Bovinos vivos, para destace (familia Bovidae) A 

20 0102.29.00.00 Bovinos vivos, para engorde (Familia Bovidae) A 

21 

0102.21.00.00 
0102.29.00.00 
0102.31.00.00 
0102.39.00.00 
0102.90.10.00 
0102.90.90.00 

Bovinos vivos, para exposición (Familia Bovidae) A 

22 

0102.21.00.00 
0102.29.00.00 
0102.31.00.00 
0102.39.00.00 
0102.90.10.00 
0102.90.90.00 

Bovinos vivos, reproductores (Familia Bovidae) A 

23 0102.31.00.00 Búfalos vivos, para reproducción (Bubalus bubalis) A 

24 0101.29.00.00 Caballos vivos, de competencia (Equus caballus) A 

25 0101.21.00.00 Caballos vivos reproductores (Equus caballus) A 

26 0510.00.00.00 Cálculos biliares de bovino C 

27 0306.17.11.00 
Camarones cultivados, congelados (Litopenaeus 
vannamei) 

B 

28 0306.17.19.00 

Camarones de océano, congelados 
(Litopenaeus spp.) 
(Heterocarpus spp.) 
(Solenocera spp.) 

B 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

29   0306.95.90.00 Camarones secos salados (Xiphopenaeus kroyeri) B 

30 0306.36.10.00 
Camarones (larvas para reproducción) 
(Litopenaeus vannamei) 

A 

31 
0306.14.90.00 
0306.33.90.00 
0306.93.90.00  

Cangrejos B 

32 0104.20.10.00 Caprinos reproductores (Caprus spp.) A 

33 
0202.10.00.00 
0202.20.00.00 
0202.30.00.00 

Carne de bovino, congelada  B 

34 1602.50.00.00 Carne de bovino enlatada tipo spam C 

35 0208.10.00.00 Carne de conejo o liebre, refrigerada B 

36 0204.23.00.00 Carne de cordero deshuesada, refrigerada B 

37  
0201.10.00.00 
0201.20.00.00 
0201.30.00.00 

Carne de bovino, fresca a refrigerada  A 

38 
0201.20.00.00 
0201.30.00.00 

Carne de bovino fresca, empacada A 

39 0106.14.00.00 Conejos reproductores (Oryctolagus cuniculus) A 

40 0106.14.00.00 Conejos para destazo (Oryctolagus cuniculus) A 

41 

0401.40.00.00 
0401.50.00.00 
0402.29.00.00 
0402.91.20.00 
0402.99.90.00 

Crema pasteurizada B 

42 3507.10.00.00 Cuajo líquido o sólido natural C 

43 4106.40.00.00 Cuero de cocodrilo, curtido B 

44 
4106.31.10.00 
4106.31.90.00 
4106.32.00.00 

Cuero y piel de cerdo, curtido A 

45 

4103.90.19.00 
4103.90.99.00 
4106.91.00.00 
4106.92.00.00 
4301.80.00.00 

Cuero y piel de conejo B 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

4302.19.00.00 
4302.30.00.00 

46 

4104.11.11.00 
4104.11.19.00 
4104.11.21.00 
4104.11.22.00 
4104.11.23.00 
4104.11.24.00 
4104.19.11.00 
4104.19.19.00 
4104.19.21.00 
4104.19.22.00 
4104.19.23.00 
4104.19.24.00 
4104.41.10.00 
4104.41.90.00 
4104.49.10.00 
4104.49.90.00 
4107.11.10.00 
4107.11.90.00 
4107.12.10.00 
4107.12.90.00 
4107.19.10.00 
4107.19.90.00 
4107.91.00.00 
4107.92.00.00 
4107.99.00.00 

Cueros y pieles de bovino procesado o curtido. C 

47 

4101.20.11.00 
4101.20.19.00 
4101.20.20.00 
4101.20.90.00 
4101.50.11.00 
4101.50.19.00 
4101.50.20.00 
4101.50.90.00 
4101.90.11.00 
4101.90.19.00 
4101.90.20.00 
4101.90.90.00 

Cueros y pieles de bovino en bruto, incluso con 
curtido reversible (incluido el precurtido) 

B 

48 3002.90.90.00 Cultivo láctico C 

49 

0206.10.00.00 
0206.21.00.00 
0206.22.00.00 
0206.29.00.00 

Despojos comestibles de bovino  B 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

0504.00.10.00 

50 1704.90.00.00  Dulce de leche de bovino C 

51 1601.00.80.90 Embutido de cordero B 

52 1601.00.20.00 Embutidos cocidos de aves B 

53 
1601.00.10.00 
1601.00.90.00 

Embutidos cocidos de bovinos, incluso 
presentados en mezclas 

B 

54 1601.00.30.00 Embutidos cocidos de cerdo  B 

55 
0101.29.00.00 
0101.30.00.00 
0101.90.00.00 

Equinos para destace (Equus caballus) B 

56 0106.19.00.00 Gatos mascotas (Felis domesticus) B 

57 3503.00.10.00 Gelatina de bovino C 

58 
1502.10.00.00 
1502.90.00.00 

Grasa y sebo de bovino  B 

59 1501.20.00.00 Grasa de cerdo para uso en embutidos, fundida B 

60 
0309.90.10.00  
2301.20.90.00 

 Harina de langostino B 

61 
0309.10.00.00 
2301.20.10.00 

Harina de pescado  B 

62 0511.99.90.00 
Harina de sangre de bovino para alimentación 
animal 

B 

63 2105.00.00.00 Helado cremoso C 

64 0306.31.90.00 Langosta refrigerada (Panilurus spp.) A 

65 

  
0306.35.90.00 

  
  

Langostino refrigerado de mar 
(Litopenaeus spp.) 
(Heterocarpus spp.) 
(Solenocera spp.) 

A 

66 0306.36.10.00 Larvas de camarón (Litopenaeus vannamei) A 

67 

0402.10.00.00 
0402.21.11.00 
0402.21.12.00 
0402.21.21.00 

Leche en polvo C 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

0402.21.22.00 
0402.29.00.00 
0402.91.10.00 
0402.91.20.00 
0402.91.90.00 
0402.99.10.00 
0402.99.90.00 

68 

0401.10.00.00 
0401.20.00.00 
0401.40.00.00 
0401.50.00.00 
0402.10.00.00 
0402.21.11.00 
0402.21.12.00 
0402.21.21.00 
0402.21.22.00 
0402.29.00.00 
0402.91.10.00 
0402.91.20.00 
0402.91.90.00 
0402.99.10.00 
0402.99.90.00 

Leche pasteurizada B 

69 2202.99.90.00 
Leche pasteurizada saborizada (bebidas a base de 
leche con sabores). 

B 

70 2202.99.90.00 
Leche UHT saborizada (bebidas a base de leche 
con sabores) 

C 

71 

0401.10.00.00 
0401.20.00.00 
0401.40.00.00 
0401.50.00.00 
0402.10.00.00 
0402.21.11.00 
0402.21.12.00 
0402.21.21.00 
0402.21.22.00 
0402.29.00.00 
0402.91.10.00 
0402.91.20.00 
0402.91.90.00 
0402.99.10.00 
0402.99.90.00 

Leche UHT C 

72 
0405.10.00.00 
0405.20.00.00 

Mantequilla y pastas lácteas B 

73 
1901.10.11.00 
1901.10.19.00 

Mezclas lácteas B 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

1901.90.20.00 
1901.90.90.00 
2106.90.20.00 

74 

0306.11.11.00 
0306.11.12.00 
0306.11.13.00 
0306.11.14.00 
0306.11.21.00 
0306.11.29.00 
0306.12.10.00 
0306.12.90.00 
0306.14.10.00 
0306.14.90.00 
0306.15.10.00 
0306.15.90.00 
0306.16.10.00 
0306.16.90.00 
0306.17.11.00 
0306.17.12.00 
0306.17.13.00 
0306.17.19.00 
0306.17.91.00 
0306.17.99.00 
0306.19.10.00 
0306.19.90.00 
0306.31.10.00 
0306.31.90.00 
0306.32.10.00 
0306.32.90.00 
0306.33.10.00 
0306.33.90.00 
0306.34.10.00 
0306.34.90.00 
0306.35.10.00 
0306.35.90.00 
0306.36.10.00 
0306.36.91.00 
0306.36.99.00 
0306.39.20.00 
0306.39.90.00 
0306.91.10.00 
0306.91.90.00 
0306.92.10.00 
0306.92.90.00 
0306.93.10.00 
0306.93.90.00 

Moluscos y crustáceos B 



 ANEXO 2 DE LA RESOLUCIÓN DE LA INSTANCIA MINISTERIAL-UA No. 96-2021 
 

Página 8 de 15 
 

No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

0306.94.10.00 
0306.94.90.00 
0306.95.10.00 
0306.95.90.00 
0306.99.20.00 
0306.99.90.00 
0307.11.00.00 
0307.12.10.00 
0307.12.90.00 
0307.19.10.00 
0307.19.90.00 
0307.21.00.00 
0307.22.10.00 
0307.22.90.00 
0307.29.10.00 
0307.29.90.00 
0307.31.00.00 
0307.32.10.00 
0307.32.90.00 
0307.39.10.00 
0307.39.90.00 
0307.42.00.00 
0307.43.11.00 
0307.43.19.00 
0307.43.91.00 
0307.43.99.00 
0307.49.10.00 
0307.49.90.00 
0307.51.00.00 
0307.52.10.00 
0307.52.90.00 
0307.59.10.00 
0307.59.90.00 
0307.60.10.00 
0307.60.90.00 
0307.71.00.00 
0307.72.10.00 
0307.72.90.00 
0307.79.10.00 
0307.79.90.00 
0307.81.00.00 
0307.82.00.00 
0307.83.10.00 
0307.83.90.00 
0307.84.10.00 
0307.84.90.00 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

0307.87.10.00 
0307.87.90.00 
0307.88.10.00 
0307.88.90.00 
0307.91.00.00 
0307.92.10.00 
0307.92.90.00 
0307.99.10.00 
0307.99.90.00 

75 0306.36.10.00 Nauplios (Litopenaeus vannnamei) A 

76 
0104.10.10.00 
0104.10.90.00 

Ovinos para destazo (Ovis spp.) A 

77 
0104.10.10.00 
0104.10.90.00 

Ovinos reproductores 
(Ovis spp.) 

A 

78 3507.10.00.00 Pastillas de cuajo C 

79 0301.11.00.00 Peces ornamentales agua dulce (Varias especies) A 

80 0106.19.00.00 Perros mascotas (Canis familiaris) B 

81  

0304.31.00.00 
0304.42.00.00 
0304.49.00.00 
0304.51.00.00 
0304.59.00.00 
0304.61.00.00 
0304.89.60.00 
0304.82.00.00 
0304.89.90.00 

Pescado de cultivo, en filete: Tilapia (Tilapia spp., 
Oreochromis niloticus y  
Truchas (Oncorhynchus mikiss)Tilapia tilapia) 

B 

82 

0304.31.00.00 
0304.32.00.00 
0304.33.00.00 
0304.39.00.00 
0304.41.00.00 
0304.42.00.00 
0304.43.00.00 
0304.44.00.00 
0304.45.00.00 
0304.46.00.00 
0304.47.00.00 
0304.48.00.00 
0304.49.00.00 
0304.51.00.00 
0304.52.00.00 

Pescado de océano, en filete B 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

0304.53.00.00 
0304.54.00.00 
0304.55.00.00 
0304.56.00.00 
0304.57.00.00 
0304.59.00.00 
0304.61.00.00 
0304.62.00.00 
0304.63.00.00 
0304.69.00.00 
0304.71.00.00 
0304.72.00.00 
0304.73.00.00 
0304.74.00.00 
0304.75.00.00 
0304.79.00.00 
0304.81.00.00 
0304.82.00.00 
0304.83.00.00 
0304.84.00.00 
0304.85.00.00 
0304.86.00.00 
0304.87.00.00 
0304.88.00.00 
0304.89.10.00 
0304.89.20.00 
0304.89.30.00 
0304.89.40.00 
0304.89.50.00 
0304.89.60.00 
0304.89.70.00 
0304.89.90.00 
0304.91.00.00 
0304.92.00.00 
0304.93.00.00 
0304.94.00.00 
0304.95.00.00 
0304.96.00.00 
0304.97.00.00 
0304.99.00.00 

83 

0302.11.00.00 
0302.13.00.00 
0302.14.00.00 
0302.19.00.00 
0302.21.00.00 
0302.22.00.00 

Pescado de océano, fresco  B 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

0302.23.00.00 
0302.24.00.00 
0302.29.00.00 
0302.31.00.00 
0302.32.00.00 
0302.33.00.00 
0302.34.00.00 
0302.35.00.00 
0302.36.00.00 
0302.39.00.00 
0302.41.00.00 
0302.42.00.00 
0302.43.00.00 
0302.44.00.00 
0302.45.00.00 
0302.46.00.00 
0302.47.00.00 
0302.49.00.00 
0302.51.00.00 
0302.52.00.00 
0302.53.00.00 
0302.54.00.00 
0302.55.00.00 
0302.56.00.00 
0302.59.00.00 
0302.71.00.00 
0302.72.00.00 
0302.73.00.00 
0302.74.00.00 
0302.79.00.00 
0302.81.00.00 
0302.82.00.00 
0302.83.00.00 
0302.84.00.00 
0302.85.00.00 
0302.89.10.00 
0302.89.20.00 
0302.89.30.00 
0302.89.40.00 
0302.89.50.00 
0302.89.60.00 
0302.89.70.00 
0302.89.90.00 
0302.91.00.00 
0302.92.00.00 
0302.99.10.00 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

0302.99.20.00 
0302.99.90.00 

84 

0302.11.00.00 
0302.13.00.00 
0302.14.00.00 
0302.19.00.00 
0302.21.00.00 
0302.22.00.00 
0302.23.00.00 
0302.24.00.00 
0302.29.00.00 
0302.31.00.00 
0302.32.00.00 
0302.33.00.00 
0302.34.00.00 
0302.35.00.00 
0302.36.00.00 
0302.39.00.00 
0302.41.00.00 
0302.42.00.00 
0302.43.00.00 
0302.44.00.00 
0302.45.00.00 
0302.46.00.00 
0302.47.00.00 
0302.49.00.00 
0302.51.00.00 
0302.52.00.00 
0302.53.00.00 
0302.54.00.00 
0302.55.00.00 
0302.56.00.00 
0302.59.00.00 
0302.71.00.00 
0302.72.00.00 
0302.73.00.00 
0302.74.00.00 
0302.79.00.00 
0302.81.00.00 
0302.82.00.00 
0302.83.00.00 
0302.84.00.00 
0302.85.00.00 
0302.89.10.00 
0302.89.20.00 
0302.89.30.00 

Pescado de cultivo, fresco B 
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No. 
CÓDIGO SAC 

VII ENMIENDA 
NOMBRE DE LA MERCANCÍA 

CATEGORÍA DE 
RIESGO 

0302.89.40.00 
0302.89.50.00 
0302.89.60.00 
0302.89.70.00 
0302.89.90.00 
0302.91.00.00 
0302.92.00.00 
0302.99.10.00 
0302.99.20.00 
0302.99.90.00 

85 

0305.31.00.00 
0305.32.00.00 
0305.39.00.00 
0305.51.00.00 
0305.52.00.00 
0305.53.00.00 
0305.54.00.00 
0305.59.00.00 

Pescado seco y salado B 

86 0307.91.00.00 Poliquetos (Polychaetos spp.) B 

87 
0306.35.90.00 
 0306.36.99.00    

Postlarvas camarón (Litopenaeus vannamei) A 

88 2309.90.49.00 Premezclas minerales para alimentación animal C 

89 2309.90.49.00 
Premezclas proteico energéticas para 
alimentación animal 

A 

90 2309.90.41.00 Premezclas vitamínicas para alimentación animal C 

91 2309.90.41.00 
Premezclas vitamínico minerales para 
alimentación animal 

C 

92 0307.52.90.00 Pulpo congelado (Octopus vulgaris) B 

93 
0406.10.90.00 
0406.30.00.00 

Quesillo pasteurizado  B 

94 0406.10.90.00 Queso fresco pasteurizado B 

95 0406.90.90.00 Queso pasteurizado madurado 60 días B 

96 
0406.10.10.00 
0406.20.20.00 

Queso pasteurizado, tipo mozzarella C 

97 
0406.20.10.00 
0406.90.20.00 

Queso pasteurizado tipo cheddar 
C 
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CATEGORÍA DE 
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98 0406.90.90.00 Queso procesado tipo americano C 

99 
0406.20.10.00 
0406.20.90.00 

Queso madurado, rallado B 

100 0406.90.90.00 Queso madurado, seco  B 

101 0406.30.00.00 Quesos pasteurizados fundidos C 

102 0406.20.90.00 Quesos pasteurizados pulverizados C 

103 0303.53.00.00 
Sardina congelada a granel (Sardinops sagax sagax 
y otras) 

B 

104 1604.13.00.00 Sardina enlatada (Sardinops sagax sagax y otras) C 

105 0511.10.00.00 Semen de bovino B 

106 3002.12.90.00 Suero de sangre fetal bovino A 

107 3002.12.90.00 Suero de sangre fetal bovino, procesado A 

108 0303.81.00.00 Tiburón congelado (Clase Condrictios) B 

109 
0303.23.00.00 
0303.89.00.00 

Tilapia congelada (Oreochromis spp.) B 

110   
0302.71.00.00 
0302.89.60.00 

Tilapia fresca (Oreochromis spp.) B 

111   0301.99.99.00 Tilapia para consumo (Oreochromis spp.) A 

112   0301.99.10.00 Tilapia para reproducción (Oreochromis spp.) A 

113  1602.50.00.00 
Tortas de carne de bovino, frescas, congeladas o 
preparadas. 

B 

114 0301.91.10.00 Truchas para reproducción (Oncorhynchus mikiss) A 

115 0301.91.90.00 Truchas vivas para engorde (Oncorhynchus mikiss) A 

116  

0206.10.00.00 
0206.21.00.00 
0206.22.00.00 
0206.29.00.00 
0504.00.10.00 

Vísceras de bovino  B 

117   
0403.20.20.00 
0403.20.90.00 

Yogurt C 
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